蓬天府发〔2024〕164号

蓬溪县天福镇人民政府
关于印发《天福镇2024年农村“厕所革命”工作实施方案》的通知

各村（社区）:
根据工作需要，特制定《天福镇2024年农村“厕所革命”工·作实施方案》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

                  蓬溪县天福镇人民政府
                2024年11月15日

蓬溪县天福镇人民政府关于
2024年农村“厕所革命”工作实施方案

为进一步贯彻落实中央关于开展“厕所革命”的决策部署及省、市、县关于开展农村“厕所革命”的最新要求，补齐影响群众生活品质短板，全面提升农村人居环境。结合我镇实际，特制定本方案。
一、目标任务
截止2024年12月底前，天福镇2024年新建110户无害化卫生厕所。其中散户村建设项目三个：茶房沟村实施50户，赵家沟村实施30户，落溪村实施30户。
二、建设模式
根据国家市场监管总局、国家标准化管理委员会发布的《农
村三格式户厕建设技术规范》(GB/T38836-2020) 执行，我县坚持“卫生、经济、适用、环保”的原则，充分尊重农民意愿，因地
制宜，主推建设砖混结构三格化粪池的七种改厕模式，具体改厕
模式由各乡镇根据当地群众意愿自主选择，原则新(改)建群众常用的旧厕。
（一）新建砖混结构三格式化粪池
（二）老粪坑内部砌筑隔墙改造成三格式化粪池
（三）将老粪坑做第一格新建第二、三格化粪池
（四）沼改厕
（五）联户三格化粪池+污水治理
（六）联户人工湿地处理
（七）管网集中收集到污水处理站处理
三 、建设标准
(一)厕屋标准。厕屋宜“进院入室”,优先建在室内。厕屋 结构应完整、安全、可靠，可采用砖石，混凝土，轻型装配式结 构，必须坚持“七有”(有墙、有顶、有灯、有门、有窗、有标准 便器、有冲水设施)。净面积不应小于1.2平方，厕屋净高不应 小于2米。地面应进行硬化和防滑处理，墙面及地面应平整，有 条件的农户可设置洗手池等附属设施。
[bookmark: _GoBack](二)三格化粪池标准。采用砖、水泥、钢筋等耐久性建筑材料进行构筑。三格化粪池与厕屋距离(不得超过8米),且是否有高度差(落差50cm),厕屋与化粪池用管道连通。三格化粪池的第一格安装排气管，内径不应小于100mm,靠墙安装固 定，不能靠墙的将排气管安装于排粪管靠墙位置，高度应超过窗户，高度至少1.8米以上。三格化粪池的第一池、第二池、第三池容积比为2:1:3,容积为1-3人1.5方；4-6人2方；7人以上2.5方；过粪管内径不应小于100mm,设置成倒L形，第一池至第二池的过粪管人口距池底高度应为有效容积高度的1/3,过粪管上沿距池顶不宜小于100mm,第二池至第三池的过粪管入口距池底高度应为有效容积高度的1/2,过粪管上沿距池顶不宜小于100mm，两个过粪管度交错设置。现浇面板厚度不少于6cm, 每个面做到规整无毛刺。略有坡度，确保雨水不流入粪池，收浆抹平，确保表面光洁美观。粪池盖板一律加钢筋现浇，安装统一规格井盖和排气管，禁止预制粪池盖板。盖板及四周无跑风漏气。畜粪、人粪和其他生活污水必须分流。老粪坑封闭并留取粪口。
(三)后期维护管理机制。建立后期维护管理机制，能够长 期有效保障无害化厕所的日常使用、维修维护、清掏清运和粪污 利用等环节。
四、奖补标准
按照户均2200元的奖补标准核算到乡镇,由乡镇结合实际统筹调配进行无害化卫生厕所改造。积极探索农户自愿按标准改厕、政府验收合格后补助到户的奖补模式。
五、工作步骤
(一)宣传动员，入户规划(2024年7月19日—7月22日)
成立由乡镇党政主要负责同志任组长的农村改厕工作领导小组，镇村成立质量监督小组(每个村分别落实至少1名镇干部担任质量监督员和1名村干部担任改厕明白人),召开专题会议，明确改造任务，进行动员部署和技术培训。各行政村广泛宣传农村改厕政策，准确收集群众意愿，完善会议记录、农户申请等前期相关资料。采取竞争性谈判、以工代赈、村民自建等方式，通过“四议两公开”选取诚实可信、素质过硬、经验丰富的施工队伍镇、村干部一道入户规划或由农户按照建设标准自行规划。
	(二)因地制宜，制定方案(2024年7月23日-7月27日)
根据前期规划及项目建设实际情况，以行政村为单位，一村 一策科学编制切实可行的实施方案，每个涉改乡镇务必确定一个 以上农户自愿按标准改厕、政府验收合格后补助到户的奖补模式 试点村。精准确定建设任务、责任主体、奖补标准、奖补方式、进度安排、考核验收、后期管护等内容。各乡镇统筹完成辖区内行政村实施方案后，报县农业农村局备案。
(三)首厕过关，确定标准(2024年7月28至8月2日)
实行“首厕过关制”。县级组织全县施工队及村级改厕明白人 对改建模式、标准进行统一培训。施工方结合实际情况，尊重群众意愿，因地制宜选择适宜本地特点的改厕模式，分别修建1户 以上样板户。经“村自验、乡镇初验、县复验”程序组织对首厕工程量、达标情况等进行全覆盖竣工验收。首厕验收合格后，再行全面实施建设。同时，按照改厕先后顺序，每个环节拍摄1张以上照片作为户档资料备存并适时录入全县厕所革命信息系统。
(四)对标对表，全面实施(2024年8月3日至10月31日）
严格按照实施方案和改厕技术标准进行施工。在施工过程中，镇村质量监督小组全覆盖开展关键环节达标查验，验收合格后，方可进入下一个环节施工。
1.选址环节。查验室外化粪池与厕屋距离、高度差是否达标。
2.挖方环节。查验室外化粪池容积是否达标，同步按照“缺什么补什么”的原则进行厕屋施工。
3.主体建设环节(盖板封顶前)。查验室外化粪池三格比例、 容积、厚度、过粪管安装及防渗漏等是否达标。
4.盖板封顶环节。查验盖板密封、出气管安装等是否达标。 县、乡两级要在过程查验关键节点及时召开现场会，学习和交流 技术经验，不断提高工匠技术水平，达到建设质量零问题。
	(五)严格考核，项目验收(2024年11月1日至11月30 日 )
按照“村自验、乡镇初验、县抽检复验”程序组织对新 (改)建厕所工程量、达标情况等进行竣工验收。村自验完成后，提供达标花名册，申请乡镇改厕领导小组进行初验；乡镇组织人员按照改厕项目台账逐村逐户进行验收，合格后向县农业农村局提出抽检复验申请；县农业农村局抽检复验合格后，撰写项目验收总结报告。
(六)合理奖补，拨付资金(2024年12月1日 —12月31 日 )
县级验收合格后，根据任务完成情况县农业农村局将资金拨 付到各乡镇,各乡镇将资金及时足额拨付给施工方。超出卫生厕所基本建设内容费用，由农户自行与施工方协商补差，并直接与施工方案合同约定进行结算。专项奖补资金不得用于巩固提升、问题整改、重复建设。
6、 保障措施
(一)加强组织领导。镇政府要做好具体组织实施工作，落实主体责任，结合辖区实际建立完善推进农村改厕的组织机构，明确职责分工，强化专业人员力量配备，把农村改厕工作任务抓好抓紧、落地落实。
(二)严把建设质量。强化施工全过程监管，按照先建后补、 群众满意的要求，组织专门力量加强关键环节技术质量管控，改厕明白人负责对辖区内自建户的培训和质量监督，发现问题及时整改，坚决防止出现前期不管建完后“翻烧饼”的现象。
(三)加强资金管理。中省市县财政奖补资金主要用于支持农村户用厕所新(改)建、建立健全运管维护机制等内容，重点用于农村户用厕所粪污管网、化粪池等厕所粪污无害化处理或资源化利用设施设备建设。要建立健全“财政投入引导、农民和集体积极投入、社会力量多方支持”的多元化投入机制。根据实际确定建设内容、补助标准和补助方式。不得用于巩固提升问题厕所，对于骗取、套取、挤占、挪用，或违规发放等行为，依法严肃处理。
(四)完善档案管理。分类别做好档案资料管理，确保档案资料能够完整反映项目实施全过程。档案资料应包括实施方案、批复文件、招投标文件、会议纪要、一户一档、验收、结算审计、资金拨付等内容。建立“ 一户一档”,确保底数清晰，建设过程系统呈现，农村改厕数字化建设初见成效。
(五)加强督促检查。农村改厕实施情况将纳入乡村振兴战略实绩考核重要内容。结合农村人居环境整治检查考核，加大对农村厕所革命推进落实情况的检查督导力度。
(六)加强宣传引导。组织开展农村改厕公益宣传活动，结合村庄清洁行动、卫生创建、爱国卫生运动等活动，多层次、全方位宣传农村改厕的重大意义，努力营造全社会关心支持农村厕所革命的良好氛围。加强户厕管护、公厕保洁、卫生健康知识等宣传教育，引导农民增强主人翁意识，提高自觉参与和加强厕所养护的主动性。广泛发动群众，激发农民群众改善自身生活条件的主动性和积极性。加强正面宣传和舆论监督，及时回应社会关切，营造良好舆论氛围。

附件：1.蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作任务分解表
2.蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作领导小组
3.蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作质量监督小组

附件1

蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作任务分解表

	序号
	村别
	项目类别
	计划改厕数
	备注

	1
	茶房沟村
	散户村
	50

	2
	赵家沟村
	散户村
	30

	3
	落溪村
	散户村
	30

.
附件2

蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作
领导小组

组  长：罗敏炜  党委书记
金成志  党委副书记、镇长
副组长：袁  媛  党委委员、人大主席
甘崇洲  党委副书记
贺小丽  党委委员、纪委书记
谢文波  党委委员、组织委员、人大副主席
李树森  党委委员、宣统委员
冯四海  党委委员、政法委员
刘思枢  党委委员、武装部长、副镇长
岳  祝  副镇长
蔡  雯  副镇长
胡  亮  便民服务中心主任
组  员：杨  航  党建办主任
段  杨  经济发展和乡村振兴办主任
宋晓辉  农业综合服务中心主任
赵  兵  社会治安和应急管理办负责人
郭灵第  综合行政执法办主任
周  强  社会事务办负责人
宋小琴  经济发展和乡村振兴办干部
吴建康  自然资源和规划所所长
各村（社区）书记

领导小组设在镇经济发展和乡村振兴办，办公室主任为段杨同志。宋小琴作为具体工作联络员，负责日常事务。按照工作要求做好部门、各村（社区）工作。

附件3

蓬溪县天福镇2024年农村“厕所革命”工作质量监督小组

组  长：谢文波
成  员：段杨、宋小琴、杨建荣、徐斌
职  责：通过日常检查、定期走访、随机抽查、暗访调研等方式，对发现的问题进行通报并落实相关人员进行整改，切实加强监督，督促厕所问题整改到位。

天福镇党政办公室                       2024年11月15日印发
— 9 —